
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social que, em 
seu Art.12, seção IV atribui ao Governo do Estado do Pará a 
garantia das instalações físicas, equipamentos, pessoal e 
manutenção necessários ao pleno funcionamento do Conselho 
Estadual de Assistência Social.
Considerando as constantes alterações de endereço do Conselho 
Estadual de Assistência Social, o que prejudica seu papel de 
interlocução para com os 143 municípios do Estado do Pará;
Considerando o consenso do Colegiado do Conselho Estadual 
de Assistência Social que, em reunião no dia 08 de agosto de 
2008, dispôs sobre a mudança das instalações do CEAS/PA para 
o prédio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
– SEDES.
Resolve:
Art. 1º Afirmar que, por um prazo não superior a 60 dias, 
impreterivelmente, o CEAS deverá ser realocado para Sede 
própria  ou alugada  com infra-estrutura adequada;
Art. 2º Assegurar que o novo espaço de funcionamento do 
Conselho seja aprovado pelo Pleno do referido Conselho;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Atenciosamente,
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

PUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÃO
COnSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊnCIA SOCIAL DO PARÁ
RESOLUÇÃO nº. 011, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião 
extraordinária realizada no dia 08 de agosto de 2008, e no uso 
de suas atribuições legais de acordo com Lei Estadual Nº 5.940.
          Considerando a Lei 5.940 de 15 de Janeiro de 1996, 
que dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social que, 
em seu Art.12, seção IV atribui ao Governo do Estado do Pará 
a garantia das instalações físicas, equipamentos, pessoal e 
manutenção necessários ao pleno funcionamento do Conselho 
Estadual de Assistência Social.
          Considerando a Lei 5.940 de 15 de Janeiro de 1996, 
que dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social que, 
em seu Art.12, seção IV atribui ao Governo do Estado do Pará 
a garantia das instalações físicas, equipamentos, pessoal e 
manutenção necessários ao pleno funcionamento do Conselho 
Estadual de Assistência Social.
          Considerando as constantes alterações de endereço do 
Conselho Estadual de Assistência Social, o que prejudica seu 
papel de interlocução para com os 143 municípios do Estado do 
Pará;
          Considerando as constantes alterações de endereço do 
Conselho Estadual de Assistência Social, o que prejudica seu 
papel de interlocução para com os 143 municípios do Estado do 
Pará;
          Considerando o consenso do Colegiado do Conselho 
Estadual de Assistência Social que, em reunião no dia 08 de 
agosto de 2008, dispôs sobre a mudança das instalações 
do CEAS/PA para o prédio da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
          Considerando o consenso do Colegiado do Conselho 
Estadual de Assistência Social que, em reunião no dia 08 de 
agosto de 2008, dispôs sobre a mudança das instalações 
do CEAS/PA para o prédio da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
Resolve:
Art. 1º Afirmar que, por um prazo não superior a 60 dias, 
impreterivelmente, o CEAS deverá ser realocado para Sede 
própria  ou alugada  com infra-estrutura adequada;
Art. 1º Afirmar que, por um prazo não superior a 60 dias, 
impreterivelmente, o CEAS deverá ser realocado para Sede 
própria  ou alugada  com infra-estrutura adequada;
Art. 2º Assegurar que o novo espaço de funcionamento do 
Conselho seja aprovado pelo Pleno do referido Conselho;
Art. 2º Assegurar que o novo espaço de funcionamento do 
Conselho seja aprovado pelo Pleno do referido Conselho;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Atenciosamente,
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social
EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 034/2008-SEDES
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 015/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES x Distribuidora J.R. Comércio de Gêneros 
Alimentícios Ltda.
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (pescado tipo Dourada), para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEDES
Vigência: 25/09/2008 a 24/09/2009
Valor: R$ R$ 36.949,48 (trinta e seis mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 43.101.08.306.1218.4773 Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0107
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: Eutalia Barbosa Rodrigues
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, nº. 238, 
Km 01, Belém-PARÁ, CEP: 66623-590
EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 033/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 015/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social -SEDES x J.M.E.SANTO
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (pescado-tipo amarela), para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEDES
Vigência: 25/09/2008 a 24/09/2009
Valor: R$ R$ 53.627,52 (cinqüenta e três mil, seiscentos e vinte 
sete reais e cinqüenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 43.101.08.306.1218.4773 Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0107
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: Eutalia Barbosa Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Pedro Alvares Cabral, 834, 
Marambaia, Belém-PARÁ, CEP: 66630-470

AVISO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO E ADIAMEnTO

PREGÃO ELETRÔnICO nº. 018/2008-SEDES
Processo Licitatório nº 222.955/2008/SEDES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES, designada através da 
PORTARIA nº 877/2008/SEDES, comunica aos interessados que 
foram promovidas modificações nas definições, especificações e 
características de alguns itens relacionados no Anexo I – Termo 
de referência do edital da licitação bem como reordenados 
os lotes dispostos no instrumento convocatório do presente 
certame, que objetiva a aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis.
Como, no entendimento desta Pregoeira, as devidas correções 
afetam diretamente a formulação das propostas pelos 
concorrentes, com fundamento no disposto no Art. 21. §4º, 
da Lei Federal 8.666/93, fica adiada a data originalmente 
designada para o início do certame, conforme abaixo:
Data de Abertura: 14/10/2008
Horário: 10:00 (dez) horas.
Local: www.comprasnet.gov.br.
O edital em inteiro teor, com as alterações introduzidas, 
encontram-se a disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br, e, ainda, na Sede do Órgão licitante.
Belém, 26 de setembro de 2008.
MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Pregoeira/SEDES

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA n° 912/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, Joel Carlos 
Pacheco Brito, Fernanda Serra Beserra, Carlos Alberto Mendes 
da Costa
DATA DA VIAGEM: 24/07/2008
LOCAL: Capanema/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 913/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Cleidiane da Natividade Monteiro, Manoel do 
Socorro Ramos da Silva, Paulo André Batista Medeiros, Marizete 
da Silva Santos, Maria Rozinele Santos Carneiro, Carlos Alberto 
Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 31/07/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 945/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Sônia de Nazaré Cabeça Silva, Raimundo Paulo 
de França, Maria Dolores Ferreira Palheta, Erivan Ramos da 
Silva
DATA DA VIAGEM: 28/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 946/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, José Augusto 
Santos Pereira, Gisele Santos de Moraes, Virgílio da Silva Castro 
Júnior
DATA DA VIAGEM: 30/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 947/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Antônio Nei 
Vieira Lima, Antônio José Gomes Fiel, Erivan Ramos da Silva
DATA DA VIAGEM: 20/08/2008
LOCAL: Acará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 957/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Gleici Rosana dos Santos Correa, Joel Carlos 
Pacheco Brito, Carlos Alberto Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 06/08/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 996/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Emille Castro da Rocha, Miguel Carneiro 
Correia
DATA DA VIAGEM: 22/08/2008
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 1007/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Jadson Roberto Quemel, João Batista Alcântara 
Lisboa
DATA DA VIAGEM: 03/09/2008
LOCAL: Salinópolis/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 1008/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Fernando Figueiredo dos Santos
DATA DA VIAGEM: 10/07/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: Complementação
PORTARIA n° 1008/2008-DAF, de 04/09/2008
SERVIDOR(ES): Iracy Gomes de Paula Mello
DATA DA VIAGEM: 23/09/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 1021/2008-DAF, de 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Sônia de Nazaré Cabeça Silva, João Herculano 
Batista de Azevedo, Virgílio Silva Castro Júnior
DATA DA VIAGEM: 02/09/2008
LOCAL: Bujarú/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)


